V – edificações inseridas no Programa de Regularização Fundiária;  

VI – templos religiosos.  

Art. 13. Ficam isentas do pagamento do Imposto sobre Serviços de Qualquer Natureza – 

ISSQN – as edificações destinadas a uso residencial e comercial com área total construída 

máxima de até 125m² (cento e vinte e cinco metros quadrados), em que o proprietário ou 

possuidor do imóvel tenha renda mensal familiar de até três vezes o valor do salário mínimo 

nacional vigente.  

Art. 14. Ressalvado o disposto no artigo 13 e da taxa prevista no artigo 130 da Lei

[...]

I – renda mensal familiar de até três vezes o valor do salário mínimo nacional vigente;  

II – tratar-se de imóvel destinado a moradia unifamiliar do proprietário ou possuidor;  

III - a edificação possua no máximo 2 (dois) pavimentos;  

IV – a edificação possua no máximo 125m2 (cento e vinte e cinco metros quadrados) de área 

construída. 

§1º O serviço de assistência técnica será prestado por meio de profissionais técnicos 

designados pelo Município.  

§2º Para receber assistência técnica ou subsidiada, o interessado deverá requerê-la no pedido